libencius quanto cum pluribus. [3] Ita quod, quando forenses transeunt per contractam illam et hospitantur alicubi, statim vetule mulieres castrorum et casamentorum ducunt filias iuenculas ibi aliquando XX vel XL, plures et pauciores. [4] Et dant illis forensibus ut iaceant cum eis, sed non possunt eas ducere ad aliquem alium locum. [5] Sed oportet quod dent eis aliquam coiam illi cum qua iacuit. [6] Et illas coias conservant et portant ad collum quando debent nubere. [7] Et illa que plures coias habet ad collum, libentius accipitur in uxorem, quia illud est signum quod est graciosior, quia plures homines amaverunt eam, et congoverunt carnaliter. [8] Et oportet quod quelibet iuvenis habeant plura signa ad collum, ad minus XX. [9] Sed postquam sunt uxores, magnum malum nimis reputaretur si unus acederet ad uxorem alterius. [10] Et ista gens adorat ydola. [11] Et continet ista provincia 8 regna, et ibi inveniuntur canes magnitudinis asinorum boni ad capiendum feras. [12] Hec dicit dominus Milion»; cf. Gobbato (2015, 361).

78 «[3] Gli huomini di questa provincia sono sollazzosi, et non attendono ad altro che a sonare instrumenti, cantare, ballare, et a scrivere et leggere secondo la loro consuetudine, et darsi piacere et diletto. [4] Et se alcun forestiero va ad alloggiar alle loro case molto si rallegrano, et comandano strettamente alle loro mogli, figliuole, sorelle et altre parenti che debbano integramente adimpire tutto quello che li piace; et loro, partendosi di casa, se ne vanno alle ville et de lí mandano tutte le cose necessarie al lor hoste, nondimeno con il pagamento di quelli, né mai ritornano a casa fin che 'l forestiero vi sta. [5] Giaceno con le lor moglie, figliuole et altre, pigliandosi ogni piacere come se fussero proprie sue mogli: et questi popoli reputano questa cosa esserli di grande honore et ornamento, et molto grata alli loro idoli, facendo così buon ricetta agli viandanti bisognosi di recreatione, et che per questo siano multiplicati tutti li loro beni, figliuoli et facultà, et guardati da tutti i pericoli, et che tutte le cose gli succedino con grandissima felicità».

79 Qualcosa di avvicinabile c'è in LB, cap. 60: «Domne et uxores emunt et vendunt et faciunt quidquid pertinet ad necessitatem domus et familie Tartarorum. Mariti vero non faciunt aliud nisi ire ad venandum, aucupandum, cantandum, bellandum et huiusmodi opera facendo». Cf. anche il capitolo su *Çardandan* (F, cap. 119): «Les dames font toutes chouses, et les autres hommes, qu'il ont pris et conquisté, qu'il tienent por esclai; et cesti funt toutes lor beinçoingnes con lor femes. [7] Et quant les dames ont enfantés et ont fait fil, il li lavent et envelopent en dras, et le baron a la dame entre eu lit et tient

ne delle *mulieres* riemerge in un passo della *Relatio* di Odorico da Pordenone (cap. 12), che si distanzia però da Iacopo in quanto qui è la madre a stabilire quale sia l'uomo che si deve occupare dei figli.⁸⁰

2.6.8 Lo *ius prime noctis* sacerdotale

In aliquibus locis inter barbaros habent talem consuetudinem, quia quando homo accipit uxorem, ducunt ad sacerdotem ut ibi illa det suam oblationem⁸¹ suo Deo, et post oblationem, sacerdos illam introducit in cameram suam et postquam illam cognovit, dat illam marito suo, et sic dicitur tunc esse sanctificata. Et sunt in omni terra multi sacerdotes quasi per parochias omnes ordinati. Sed nulla datur sacerdoti nisi virgo.

Il capitolo, come i tre precedenti e il successivo, è incentrato su pratiche sessuali considerate sconvenienti e qui bollate come manifestamente barbare. Questo termine, che esula dalla sfera lessicale poliana, fa sospettare o di un'interpolazione di Iacopo o, e sembra l'ipotesi più solida, che la fonte non sia da ricercare nel *DM*. Il frate Predicatore scrive che in alcuni luoghi non meglio specificati c'è un'usanza secondo cui quando un uomo si sposa, i coniugi si recano insieme dal sacerdote affinché la moglie, ancora vergine, faccia la propria oblazione. Una volta fatta l'offerta al tempio, il religioso conduce la donna nella sua stanza e, dopo aver giaciuto con lei («postquam illam cognovit»), la restituisce al marito. Dopo questa pratica la donna è detta «sanctificata». Il rito non è attestato nel *DM* e non è paragonabile alle pratiche di ierodulia (cf. Burgio, Simion 2020, 4), come il caso delle devādāsi, raccontate da Marco Polo.⁸²

l'enfant aveqes lui, et jut eu lit .XL. jors, qe ne s'en lieve for por necesité beiçoigne. [8] Et tous les amis et parens le vienent veoir et demorent con lui et li font joie et seulas. [9] Et ce font il por ce qu'il dient qe sa feme a duré grant fatie en porter l'enfant en son ventre, et por ce dien il qu'il ne velent qe endure plus en cel terme de .XL. jor. [10] Et sa feme, tant tost qe a enfanté son fil, elle lieve do lit et fait tute la beçoigne de la maison et serve son baron eu lit».

80 «In hac vero contrata [Lamori] est immensus calor et in tantum quod omnes, tam homines quam mulieres, vadunt nudi, in nullo se cooperientes; hii de me multum truffabuntur, quia dicebant Deum Adam fecisse nudum et ego me malo suo velle vestire volebam. In hac contrata omnes mulieres sunt posite in communi, ita quod nemo potest dicere: 'Hec est uxor mea' vel 'hic est maritus meus'; cum autem mulier filium vel filiam parit, ipsum vel ipsam dat uni illorum cui vult cum quibus ipsa iam concubuit, eumque vocat patrem suum»; cf. Marchisio (2016, 161-2). Il passo di Odorico è segnalato in nota anche da Gadrat-Ouerfelli (2015, 421).

81 Depennato *sacerdos illam introducit*. Si tratta di un *saut du même au même* sventato; quindi, il copista stava copiando da un antografo.

82 Cf. Z, cap. 107, parr. 163-185. Sulle pratiche sessuali dei religiosi sempre Z, cap. 36: «[1] Camptio est quedam civitas que capud est provincie Tangut. [...] [7] Religiosi igitur

2.6.9 La poligamia e le pratiche funerarie

Est aliquis locus inter barbaros ubi est talis consuetudo: homo accipit multas uxores, scilicet quot vult, et quelibet stat per se separata ab alia, licet omnes in eodem contrata. Et vocantur inter se consocie uxores domini. Quelibet tenet familiam suam ut melius potest et laborant omnes. Et ut melius possunt ornant virum suum de omnibus et que melius sibi facit magis diligitur ab illo. Hodie est cum una et cras cum alia, et sic omnes continue circuit et comedit et iacet ibi. Et si a casu infirmatur, stat donec est liberatus in domo illius ubi accipit infirmitatem, et si contingat quod ille homo moriatur, illa que magis diligit cum sepellitur una cum eo. Et hoc habet ipsa maximum gaudium quia in alio mundo est sola eius uxor. Habent omnes monumenta maxima et ibi in illis monumentis ponuntur magna ornamenta secundum quod est persona.

L'ultimo episodio è articolato e tratta della pratica di seppellire da vive le mogli insieme al marito defunto nota in India con il nome di *sahagamana*. In un mondo poligamico e barbarico («inter barbaros»), l'uomo ha la possibilità di sposarsi più volte mantenendo separate, cioè ognuna nelle rispettive città o case di origine, le mogli che vengono dette «consocie uxores». Tra queste, che mantengono la famiglia lavorando, esiste una vera e propria rivalità nel garantirsi l'affetto privilegiato del marito, il quale si sposta continuamente per visitare tutte le consorti. Nel caso in cui l'uomo si ammali, smette di girare e si stabilisce nella casa della moglie in cui ha contratto la malattia; se muore la moglie prediletta sarà sepolta con lui e questo, per le donne, è considerato un «maximum gaudium» in quanto diventerà l'unica consorte nell'aldilà. Come per il capitolo precedente, il termine 'barbari' allontana Iacopo dal *DM*, rendendo questi due ultimi capitoli un piccolo nucleo estravagante rispetto alla venatura poliana dei precedenti sette. Indicativo è che in questi due capitoli sia assente l'introduzione col verbo 'dicit' o 'dicitur' che rinvia direttamente a Marco e che si trova all'inizio del blocco 2.6.1-2.6.3 sul Khan e poi all'inizio di ciascuno dei capitoli 2.6.4-2.6.7.

Il tema del *sahagamana*, noto alle fonti greco-latine fin dal IV secolo a.C. e giunto probabilmente in Occidente grazie all'esperienza indiana di Alessandro Magno,⁸³ trova diffusione nella letteratura

idolatrias magis honeste, secundum se, vivunt quam alii: nam a certis se abinent, videlicet a luxuria et aliis inhonestis, licet luxuriam non reputent magnum fore peccatum. [8] Nam hec est eorum conscientia, ut si mulier eos amore requirat, possunt cum ea absque peccato coire, si vero ipsi primo mulierem requirant, tunc reputant ad peccatum. [9] Ex ipsis aliqui, ob reverentiam et devotionem, toto eorum tempore cibo carni non vescuntur».

83 Sull'argomento cf. Garzilli 1997a, 205-43 e 1997b, 339-65.

odeporica (vedi i casi di Marco Polo⁸⁴ e di Odorico da Pordenone)⁸⁵ e nella letteratura esemplare (come il domenicano Arnolfo da Liegi)⁸⁶. Il frate piemontese manca di parlare della cremazione ma condivide con Odorico da Pordenone la continuità del legame matrimoniale oltre la morte, espresso, in entrambi gli autori, con la formula «in alio mundo».

Il passaggio sul marito che va di casa in casa a trovare le mogli che vivono una separata dall'altra con le rispettive famiglie, mangiando e giacendo con loro a turno, trova sponda in un passaggio del cap. 4 della *Historia Mongalorum (De moribus bonis et malis, et cibis et consuetudinibus eorum)* di Giovanni da Pian di Carpine: «Et cum unus Tartarus habet multas uxores, unaqueque per se suam stationem et familiam habet, et cum una comedit et bibit et dormit una die, et altera die cum alia. Una tamen ex ipsis maior inter alias est, et frequentius cum illa quam cum aliis commoratur» (Daffinà, Leonardi, Lungarotti, Menestò, Petech 1989, 250).⁸⁷ L'inserimento di questo passo nello *Speculum historiale* ne ha garantito la fortuna successiva (lo si scova pure nel *Chronicon* di Francesco Pipino)⁸⁸. La chiusura del brano di Iacopo sui monumenti e gli ornamenti differenziati a seconda del lignaggio del defunto pare rinviare ad arche sontuose e a decorazioni funerarie, come delle epigrafi, che sono ben attestate in India in relazione al *sahagamana* (Garzilli 1997a, 214).

84 Z, cap. 107: «Hic naratur de provincia Maabar. [...] [83] Item alia consuetudo habetur in regno, videlicet quod cum aliquis homo mortuus est et corpus suum comburitur, eius uxor in igne proicitur se dimitens comburrere amore viri sui. [84] Et mulieres que hoc faciunt multum ab aliis gentibus collaudantur».

85 Cap. 10: «Aliam etiam consuetudinem pessimam habent idolatre huius regni. Nam quando homo aliquis moritur, ipsum comburunt mortuum et si uxorem habet, ipsam comburunt vivam, cum dicant eam ire moraturam cum marito suo in alio mundo; si autem mulier filios habet ex marito suo, cui eis manere potest si velit, quod sibi ad verecundiam non reputatur. Si autem mulier moritur, lex non imponitur viro, qui possit aliam, si voluerit, in uxorem accipere»; cf. Marchisio 2016, 155.